casu cōcludit Thom. Gramatic. dict. de-
cis. 79. per totā decēs ita pronuntiātum
per lacrom regum consiliū Neapolitan.

- * Non obstat cōmuniis opinio pro cō-
traria parte relata, quia ipsa procedit in
errore iuris actui nō assidentis, nec inter-
dissentis, secus vero est si ius prohibeatur,
vel cōtradicat, vt in alienatione rerū Ec-
clesiæ sine debita solemnitate cōtingit,
quia omnia iura id prohibēt, atq; interdi-
cūt, vt supra quoq; cū cōmuniis est dictū,
per quam declaratur, & limitatur prima
cōmuniis opinio in contrarium adduc-
ta, ut idem interpres sigillatim faten-
tur, atque testantur, * & refert plures Lā-
bertes vbi supra, nu. 121. * Secundo mo-
do potest responderi, non esse veram d.
cōmuniis opinionem pro cōtraria parte ad
ductam, imo verius esse indistincte iuris
errorem non prodesse ad acquisitionem
fructuum, vt subtiliter, & cū iudicio op-
timè defendit Pinelus vbi supra, pluri-
bus numeris tenens quoq; contra eandē
receptam sententiam nullam esse in hoc
differentiam inter alienationem rerū mi-
norū, & Ecclesiārū sine solēnitate debi-
ti respectu acquisitionis fructuum, sed
vtroq; calu ipsos esse restituēdos per bo-
na iura, & rationes, quas adducit, optimè
satisfaciens iuribos in cōtrarii adductis.
Tandē n. 43. nō dubitat (si attēte, & cū iū-
dicio per cū adducta attendatur) nō solū
verius, sed & receptius dicendū fore, vt
error iuris ad acquirēdos, retinēdosque
fructus nō valeat, quicquid sit in alijs. In
rebus Ecclesiæ alienatis nō seruata iuris
solēnitate constitutū, atq; receptissimū
est, idq; verissimū ex iuribos supra alle-
gatis errore iuris nō sufficere ad fructus
acquirēdos, imo ipsos simul cū re male
alienata esse restituēdos, vt in d.l. iube-
mus nulli. s. prædia. & in d.c. si quis pres-
byterorū, & cōmuniis resolutione docto-
rū iuris decisione munita, quæ minime
admittunt restrictionē Innocentij, & se-
quaciū, nec ipsa vera villo modo potest
esse in nostro casu per supradicta: * can-
dē cōmuniem sententiā viore esse arbi-
tratur plures authores eā tenentes refe-
rēs Lambertens vbi sup. nu. 119. & 123. *

Sum-

Summa eorum, quæ hoc Consilio Decimosexto continentur.

1.  *Mnis cōuenientia, vel contracta-
tio, vel metu celebratus,
etiam cum iuramento annul-
latur, vel rescinditur, impe-
trata prius ab solutione à iuramento.*
2. *Metus cadens in constantem virū is est, quā
illatus cogit, quam eligere minus malū
ob manus malum sibi imminentē effugien-
dum.*
3. *Minor metus exigitur in fāmina, quam in
viro.*
4. *Metus hic probatus coniecturis indicij,
& per testes.*
5. *Metus coactionis sufficiat ad rescindendū
contractum, etiam iuratū.*
6. *Metus tormentorum idem operatur, quod
questus ipsa.*
7. *Metus naufragij idem operatur, quod ne
fragiamus famam.*
8. *Timor armorum idem operatur, quod ar-
ma ipsa operarentur.*
9. *Qui est armatus ad latus alicuius, sicut ar-
ma non mouerit, dicitur opem ferre ei,
cū astat.*
10. *Metus iustus, qui cadere posuit in constan-
tem virum matrimonium dicat, etiam
si arma semel sumpea fuerint deposita.*
11. *Timor inferendæ violentie, licet illata
non sit, electionem vitiat.*
12. *Metus cadens in constantem virum, qui
dicatur, relinquitur arbitrio iudicis.*
13. *Index prudens, ac diligens iustū metū ar-
bitrabitur iuxta personarum qualitatē.*
14. *Testibus duobus de metu depoñebitis ma-
gis credendum est, quam cœnum, vel mil-
le de sponte voluntate.*
15. *Metus probato, actus ob eum factus etiam
ex interhallo vitiatur.*
16. *Metus reverentialis cum minis perlatis
à solito eas exquisit sufficit ad rescinden-
dum contractum.*
17. *Metus patris, vel matris, quibus casibus
sufficit ad rescindendum contractum suf-
ficit etiam metus fratris illatus sutorū
innocuitate est in fratre respectu fratris*

KK 3 mai-

- majoris natu, & in metu reverentiali patrui.
- 18 Probabilis est coniectura metus, cū quis cō eo contrahit, quem in superiorē re cognoscit, & cui aduersari non auderet.
- 19 Majoris presentia, quando sola ipsa metu tam probabit.
- 20 Metus reverentialis cum enormi lesionē simul, operatur contractus etiam in rati refectionem.
- 21 Contractus etiam iuratus rescinditur ob solam enormissimam lesionem absq; me tu impetrata ab solutione à iuramento.
- 22 Magna quantitas, & dicatur enormissima lesio dicitur sexta pars totius, & n.
- 23 ponitur exempla que in practica cō siderant enormissima lesionis, ob quam fuerunt reficiunt contractus.
- 23 Emergentus amicorum, vel propinquorū non sufficit ad tollendum metum praecedentem, sicut grauem actore onere probandi metum duriorē, & le grauiorē minus parat p̄d. metum, si enormē lesionē quis ex contractu passus sit, nu. 24.

Consilium decimum

sextum.

IN nomine Dñi, amē. Viso pro cesso inter dominam Catherinam ex viua, & matrem, & fratris ipsius ex altera partibus, super annulatione, vel rescissione instrumenti ab eadē filia vi cōfecto, in quo annulauit, aliud instrumentū prius à matre cōfectū, in fauorem ipsius, atq; fratris sui, quo promisit nemine filiorū meliorare, sed quod ambo, scilicet frater, & soror diuiderez & qualiter bona materna, intēcio atq; petitio eiusdē Catherina satis iusta videtur atq; pro ea esse necelario pronuntiandū, nempe, q; instrumētum factū à p̄d. filia, sit nullū, vel salte rescindendū, cōfectum verò prius à matre esse seruādū, atq; per cōsequens minime posse p̄d. matrem. d. suū filiū in aliquo meliorare: sed oī bona ipsius & qualiter esse diuidenda post mortem suā inter dictos suos liberos, sequētibus fundamētis ostēditur. ¶ Primō, quia oī

cōtētio, vel cōtractus dolo, vel metu celebratus etiā cum iuramēto, annullatur, vel rescinditur impetrata prius abolutione à iuramēto, vt in auth. sacramenta puberū. C. si aduers. vēd. ibi, p̄vīm aut, vel per iustum metū extorta. Idem probat text. in cap. quāuis paſtū, de p̄ct. in. 6. ibi, non vi, nec dolo p̄stīto, & in cap. si vero, & in. c. cū contingat, de iure iur. ibi, sine vi, vel dolo, cū simil. & vbiq; no tāt cōmuñter. Doct. & ipse post eos scripsi in p̄d. locis referēt leges regias idē probantes. Vnde cū in praesenti processu sit probatus metus, & coactio tribus testib⁹ cōsequēs est, vt p̄d. scriptura à filia celebrata veniat annullāda, vel saltē rescindenda, etiā si sit iurata cū fuerit prius impetrata absolutio à iuramēto, & in processu producta. Et quod metus probatus, sit sufficiēs, probō, quia metus cadēs in constantē virū, is est, qui illatus cogit quē eligere minus maliū, ob maius malū sibi imminēs effugendū, vt ex plurib⁹ probat, & sequitur D. Coua. in. 4. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 4. num. 2. ¶ Minor autem metus exigitur in fœmina, quam in viro, vt ibidem idem author resolut in numero. 9. ¶ Et probator metus hic cōiecturis, indicij, & per testes, vt tenent Bart. in. l. ob turpem. ff. cōdit. ob turp. cauf. Doctores in. l. interpolatis. C. de transact. D. Couar. vbi supra. capit. 5. num. 10. Menoch. de arbitrar. iudic. lib. 2. centur. 2. casu. 136. nu. 2. &. 3. Quo fit, vt nō solum coactio ipsa, sed metus coactionis sufficiat ad rescindendum contractū, etiam iuratum, quia metus proprio dicitur, quasi periculum imminens: nam si fieret coactio realis, vis nuncuparetur. Si igitur solus dolus sufficit ad annollandum, vel rescindendum contractū iuratum, quis maior dolus potest esse, quam metus cadens in constantē virum, vel fœminam? Partia enim sunt, idemque operatur metus coactionis, quod ipsa coactio, vt probat text. in. l. nouissimē, ibi, metuens, ne cōpelleretur. ff. quod fals. ut. autho. ¶ Ex quo tex. no tāt ibi Dinos, & Bald. idē operari metū tormentorū, quod questionē ipsam.

Decimum sextum.

565

ipsam. Et eandē opinionē sequuntur pluri-
mi, eosq; in vnu congerēs Illustrissimus
D. Anto. de Padilla: in l. cū proponas, la-
1. num. 3. & 4. C. de transact. ¶ Vnde ipse
7 probat numeris sequentibus idem etiam
operari metum naufragij, quod naustra-
giū ipsum, vt in l. Pædius. s. de incendio
8 ruin. & naufrag. Atque idē operatur ti-
mor armorū, quod arma ipsa operante-
tur, vt in l. 3. §. armis diecū. s. de vi. &
vi armati. vbi illā text. in hoc expendunt
9 Bart. & Angelus. Vnde qui est armatus
ad latuſ alicuius, licet arma non moue-
rit, dicitur op̄ ferre illi, cui aſtat, vt ibi
10 plures allegans probat, num. 7. ¶ Quare
cum iustus metus, qui cadere polvit in
cōstantem virum matrimonio vieti,
vt in cap. veniens, el segundo, & in c. cō-
fūtatione, desponsal. etiam spirituale, vt
in capit. i. de his, quz vi. metusve cauſi
fūnt, habebit id etiam locum, vt iustus
metus fuisse dicatur, etiā si arma, ſemel
ſumptuſ fuerint deposita, cum Alexan-
dri Cort. & Alciat. deducit idem D. Illustris-
simus Anton. de Padilla vbi ſupra; nu. 7.
¶ Addens, quod timor quoque inferen-
da violentia, hoc illata non sit vitabili
electionem, iuxta glos. notabilem in. c.
bonz. i. verb. metueant, de elect. quam
ibi ſequuntur omnes, & præterea Alex.
confil. 98. num. 5. volumine. 3. Quz om-
nia ē adducta ſunt, quoniam expreffa,
14 immo à fortiori in fauorem d. Catherine
elle videntur cum ſit probatum, metum
armorū ſibi illatum fuſſe, vt annullar-
ter primam ſcripturam in ſuī fauorem
à matre confeſtam: nēpe, quōd mater ip-
ſa filio præcipiebat, vt ipſam filiam occi-
deret, dicens occide, occide eam, alia-
que verba minarum in eam proferebat,
probris, & conniſis, ipſam afficiens ita
vt non ſponte, nec libere, ſed coaſte cō-
deſcederit in voluntatē matris. Et quōd
adhaec ita coaſta minime coſtentiret, ni-
ſi tunc temporis admotia fuſſet à qua-
dam Maria teſte prædicti metus, & coa-
tionis, vt annullaret præd. ſcripturam,
quia ipſa à quodam iuriſ perito acce-
perat, eſſe nullius momenti, quod ab ea fa-
ctum eſſet metu, aut coaſtione, vt om-

nia prædicta affirmant teſtes in suis de-
positionibus iuratis. Quz cum domi, no-
ctu, & clausis ianuis cōtingerint, materq;
& filius aduersus puerā virginem, atque
minoris etatis, ſubique ſubditam ea pa-
trauerint, nimirum, Q aliter metus pro-
bari non poterit, maximē, quia pro-
bantur etiam minē facta eidein, quod ſi
ipſa voluntatem eorum non faciebat,
nempe, annullare præd. instrumentum,
eam matrimonio minime collocaſent.
Quis ergo ſanq mētiſ erit, qui has uninas
grauiores, metumq; maiorem alio quo-
cunque metu non iudicet in puella de-
cora nimis, maxime affecta cupiditate,
& deſiderio nubēndi? Præmaxime, com-
fit probatus metus alijs modis illatus.
Quz igitur arbitrio iudicis reliquatur,
quis dicatur metus cadēs in cōstantem
virū, iuxta glos. cōmuniter receptam in
dict. i. interpoſitas. C. de. transact. & ibi
Doctores, præcipue D. Anto. de Padilla,
nu. 13. qui communem afiirmat ex teſtā
monio D. Gouariu: dict. cap. 3. §. 4. nu. 8.
Sequitur plurimos referens, dicenque,
quod omnes ſere noſtri hoc dixerunt,
Menoch. de arbitri. iud. lib. 2. centuria. 2.
casu. 135. numer. 3. vbi numer. 4. & 5. in-
quit ex Innocenc. & alijs, quod iudex pra-
dens, ac diligens iustum metum arbitra-
bitur, iuxta personarum qualitatē, ſic
que minor metus cadit in puerū, quam
in virum, vt docet experientia. ¶ Adeo,
vt magis credendum fit duobus: teſtibus
de metu deponentibus, quam centum;
vel mille de spontanea voluntate, vt af-
ferit Innocenc. in cap. ſuper hoc, de re-
nuntiat. num. 2. in verſicu. inducunt au-
tem pro fe. Quia qui deponunt de me-
tu, id quod afferunt ſenu corporo per-
cipere potuerunt, illi autem, qui teſtantur
actum ſponte, & libere gestum cum
res ſit in animō recondita non potuer-
unt id ſenu corporo percipere. Qui
re opinione Innocētij ſequuntur plu-
rimi relati per D. Anton. de Padilla, vbi
ſupra, num. 3. 4. vbi teſtator communem
eſſe, de quo diximus ſupra confilio ab-
hinc. 2. Bonus atque circumſpectus iu-
dex arbitrii iure optimo debet, proba-

KK 4

tum

15 tum esse sufficenter, metum in proposito ex omnibus supradictis. Imo probato metu actus ob eum factus, etiam ex interculo vitiatur: quia videtur metu factus durante causa metus, ut bene concludat Barto. in l. 2. ff. do condit. ob turpi causam, quem referit, & sequitur valde commendans Roder. Suar. allegatione 24. in versic. addit. etiam, elegans dictum Bartoli, item Ias. in. 8. quadruplic. nu. 67. Instic. de actio. vbi Additio alius referit, sequitur plures referens Philip. Decius consil. 498. nu. 16. & consil. 690. num. 11; &. 12. & Anto. Gom. 2. tom. cap. de resti tot. min. nu. 27. versic. item adde. Vbi loquitur, etiam si sit talis actus; vel contractus ex maximo interculo.

16 Secundum principalem iustitiam eiusdem Catharine probatur evidenter. Quia licet solos metus reverentiales non sufficiant ad rescindendum contractum iuratum, secundum coem: quauis glos. in. l. 1. s. que oneradet. s. quarum rerum act. non detur, & alii contrarium velint, si tamen minore praecedant ab illo, qui solet eas in executione ducere, licet eas tunc temporis non exequatur, iuncto metu reverentiali sufficiunt ad rescindendum prae: contractum, ut non declarans materiam hanc Bart. in. d. 9. que onerandet, que sequitur Abb. in. d. c. cum contingat, & ibi Alciat. in primis columnis. Sequitur optimè probans Roder. Suar. d. allegatione. 24. ad fin. Vbi exemplum fingit quando pater est homo crudelis, austerus, & severus erga filios, & alios sibi non obtemperantes, & homo prætendens lucra, & interesse, crudelis contra filios non facientes, id quod venit in eius cōmodum, & filius est multe obediens patri, est etiam modicae reatus, est etiam mulier, que est imbecillis, & in qua minor metus sufficiat. Refert, & sequitur nūlissime Ignatius Salzedo in adnotat. ad regul. 532. Bernardi Diaz in secunda limitatione. Que omnia cōcurrunt, & sunt probata in nostro casu, & præsenti processu: cū. d. Catharina sit filia minor, modicae reatus, & obediens matre, eiq; subiecta, tam ratione reverentiae iure naturali debet tanquam matri, quam ratione

curæ, quam mater in filiam, & ipsius bonis habebat, vt constat ex procello: mater etiam crudelis, rigida nimis, & austera, folitaq; ex quo suas minas, & amicis. ma eius, quod sibi interfit, vt optimè probatum existit. Mire igitur conuenit causus noster, cum supradicto, quem Bar. & Roder. Suar. vbi supra fingunt, imo est idem in quo rescindi deberet actus. Quamvis etiam opinionem principalem sequitur, & testator communis D. Gómez dict. cap. 3. §. 6. num. 4. & Anto. Gomez vbi supra d. num. 27. & D. Anton de Padiña in d. 1. int̄ropolitas, num. 16. vbi plurimos allegans testatur eam esse cōmunes. Et num. 24. ad fin. inquit post alios, quod quibus casibus patris, vel matris metus sufficiens est ad rescindendum contractum, sufficit quoque metus fratris illatus sorori inueni, & idem in fratre respectu fratris maioris natu, & in metu reverentialis patris esse affirmat ex autoritatibus ibi per eum allegatis. Tandem sequitur cum alijs Ignatius Salzedo vbi supra in fine. Sic probabilis est coniectura metus cum quis cum eo contrahit, quem in superiore recognoscit, & cui aduersari non audere, ut in filio erga patrem ita censuerunt Aretin. consil. 24. nu. 6. qui idem dixit esse de sorore, que cum fratre contrahit, & Socini. iunior cōsilio. 47. numer. 32. & 33. lib. 3. Qui autem solam ipsam reverentiam causam probabilitatem esse, qua rescindatur contractus, quod respondeat, & Ripalibro. 3. responfor. cap. 15. num. 8. in fin. Et licet supra dixerimus, & præterea affirmet Socini. iunior consil. 77. num. 154. lib. 1. & consil. 67. numer. 39. libr. 2. & Boetius questione. 100. nume. 11. metum reverentiam non presumi ex sola maioris præsencia, nisi cum illa intercesserit, vel lelio, vel minore tamen si ipsa maioris præsencia iudicis arbitrio huiusmodi sit, vt probabilitas metus dici possit, ut interuenient enim dāno sola ipsa metu probabit, quicquid modum respondit Socini. iunior. d. consil. 47. nu. 43. lib. 3. quem, & supradict. sequitur Menoc. de arbit. indic. lib. 2. cent. secunda, casu. 136. n. 6. & sequen-

que tubis. Cū agitur in praesenti pro cel
su sit probata metus per matrem cū iudicio
& auferet illatus, solitāq; exē qui suos mi
nistris & per fratrem manet in forere mī
norē, & quilibet motus reverentialis per
se solus cū minis sufficeret, consequens
est, ut optimē sic probatas pte. metus in
proprio filio: hanc à duabus persois su
mis in seimā minorē, eandēquāq; &
fororē, illibique fulditā, & obdientem

²⁰ Tertiū & quidem pereemptoriē in
stis viderē. Catharinae manifelis in ē
texto probatā quia etiam sublata pro
bationē metu iustio maiori, vel minori
contingens vlt̄ ad dimidiam iuste zili
mationis, si uul. cum meo reverentia,
& obsequi paterni, ac maritatis operas
tue quotannis refectionem, vt ea habe
ratione prae dimotus, licet iuramentum co
ventionis accesserit. Quia dolus presu
mitur in ea consensione, adhibitus, &
oppositione quedam, falso reverentia
patris, vel mariti. Alioquin enim non est
verosimile, quod tantæ lesioni filii vel
uxore consentire, textus elegas in lib. sui
peritie. C. de dolo, quo fundamento
hanc opinionem in terminis probatā
Paulas de Castro, Corneus, & Aretin, &
Aymon, Grauct, & eos referens D. Con
uar. de paci. in 6. et tia parte relect. 6. 4.
num. e. 7. vbi se refert idem tenet in
quanto lib. decretal. secunda parte. c. 3.
96. num. 4. & ante eum tenet Alciat. in
dict. cap. com contingent, num. a. Hanc
testaturcē communis opinionem plus
nos referens D. Anton. in d. l. interposi
tis, num. a. 1. dixi ego in authentica lacra
menta ipse heretum, sum. 93. & 94. C. si ad
versi, vendit. & Salzedo vbi supra limita
tio. s. Qui omnes loquuntur in enoemi
lesione cum reverentia paternali, vel
mariti. Mater nāque patens est: & idem
in reverentia fratri debita à forore pro
batum est supra. Cum ergo in proposi
to doctoris lesio cōtingit, vt est proba
tum, mō & enormissima, vt infra latius
cōsiderabitur, item & reverentia paren
tis cuiusque curatricis, quia tutor lo
co domini habetur, vt in. interdum, la
z. verific. qui tutelam, ff. de fut. item &

fratris, quæ etiam est considerabilis in
proposito, collat. manifestissimam relict
iādam esse omnino. d. ultimam scrip
turam apred. filia celebratam, locutus
mentum ei accesserit: quandoquidem
fuit uopetrata, & foliatio ipsius, & in pro
cessu producta, & multo tortius proba
to in supra dicto metu & conditione.

²¹ Quartū & ultimo, eadem pars pro
batur, quia quantum cunque in actu ali
quo accesserit instrumentum, adhuc data
& probata enormissima lesionē annul
latur, & rescindit debet cōtractus illi, &
clufo etiam metu reverentiali, saltant im
petrata absolutione à iuramento, vt plu
res allegans testatur hanc esse commu
nem opinionem, eam sequetus D. Co
uar. de paci. in 6. 3. parte relect. 6. 4. n. 3.
& sequentibus. Quam opinionem lati
sumē defendit Alciat. in d. c. com conti
gat. nu. 77. ad fin. & pluribus sequentibus,
& Arias Puel. in repub. 2. 3. part. cap.
1. oum. 8. Cade rescindit vendit pte
in d. authen. factamenta pubēs, nos. 1. 1.
vbi plurimos refero idem tenet. Ma
rianus Socinus lumen testatur communis
consil. 47. numer. 40. & sequentibus, in
tertia parte consil. lequitur idem consil.
53. nu. 2. & 3. libi 1. & consil. 48. num. 23.
libi. Itaque hac est receptissima, & co
stitutissima opinio.

²² Magna autem quantitas in proposito,
vt dicatur enormissima lesionē, dicetur
sexta pars totius, iuxta Bartoli doctrinā
in l. si societatem q; arbitrorū, num. 1. 5.
ff. prosoc. cuius sententia est communis,
secundū D. Anto. de Padill. in 3. 1. nu. 47.
ff. de legat. 2. vbi refert alium commu
nem opinionem, quæ habet hoc relin
qui arbitrio iudicis.

²³ Et exemplum in practica cōtingens
circum hanc enormissimam lesionē po
nit Caiusdorus decisio. 1. ti. de emplo
ne dicens hanc sententia Romæ in præ
torio Rote seruatā maiori iudicū parte
suffragante, cū res, quæ iusto prelio bis
mille & trecenti laurcos valebat mille
tūc fuisse vendita. Et idē inquit D. Co
ua. libr. 2. var. resol. c. 4. nu. 5. videlicet dif
finitum

finitum in regio Granateni prætorio in prima & secunda supplicationis sententijs, cum domus quædam æstimationis iusta termille & quingentorum aureorum, vendita fuisset milie & quingentis aureis, & id maximam æquitatem habet secundum eundem.

In hoc autem processu constat probatum esse enormissimam læsiōnem, quia testes utriusque partis deponunt contingit magna læsiōnem. Item pars aduersaria id in effectu facetur: quoniam plura bona magnæ qualitatis declarat se habere. At tertia, & quinta pars eorum, in quibus prætendit meliorare filium suū, est quasi dimidium omnium bonorum. Cum ergo filia ex prima scriptura habeat ius acquisitum ad dimidium parre bonorum matris, quia sunt tantum frater & soror eiusdem matris, inter quos æqualiter omnia bona ipsius erant dividenda, iuxta d. priorem scripturam, recedere ab ea ipsamque annullare, enormissimā læsiō est, quandoquidem si hæc annulatio valeret, & mater posset meliorare præd. filium masculum in tertio & quinto bonorum eundemque melioraret, auferretur filia non solum sexta & quarta bonorum, verum omne id, quod insit ex prima scriptura acquisitū habebar, & sic enormissima læsiō prorsus continget: quādoquidem nihil sibi remaneat præter legitimam, quæ nō vi prioris pactionis, sed iure naturali itē & cini sibi debetur.

Nec obstat, quod mater postea dedit in donum filiæ certam magnam qualitatem pecuniarum, quia hoc fuit datum in legitimam, vt in instrumento dotali continetur, non vero per viam meliorationis. Quia filia meliorari nō potest ratione matrimonij inter viuos, vt in L. regia de Madrid. 101. anno. 1534. prouisum fuit.

Nec etiam obest, quod testes instrumentati præd. scripturæ à filia per metum celebrata sunt amici & consanguinei, & deponunt nullum metum tunc temporis illatum fuisse. Quia vt dictum

& probatum est, coartio & metus fuit prius illatus, vt filia præd. instrumentum celebraret, quo tempore ipsi testes non fuerunt præsentes, sed alii examinati & deponentes in favorem ipsius filii, quibus magis credendum est, quam de spontanea voluntate deponentibus, quoniam eodem tempore fuissent præsentes, vt supra dictum est, maximè diuerso tempore, duranteque semper causa metus.

Secundo modo respond. quod ultra sopra dictum metum alia plora simul concurrunt, vt visum est, quorum singula operantur etiam actus iurati rescissione, vt supra quoque probatum est. A fortiori igitur omnia simul iuncta id est operabuntur. ¶ Tertio respondeo, quod interuentus amicorum, vel propinquorum non sufficit ad tollendum metum præcedentem, nec eum purgat, licet grauet actionem onere probandi metum da fiorem, & grauiorem, secundum veritatem opinionem, quam refert ex Bald. Paulo, & Felino. Antonius Gomez vbi supra de restitutione mino. numero. 27. ad fin.

Quarto respond. qd licet interuentus amicorum, vel propinquorum purgaret presumptionem metus, id tamen non habet locum, si enormem læsiōnem quis ex contractu pallus sit, vt ex alijs refert Boeri. decis. 9. quos sequitur D. Anton. de Padilla, in l. transactionem, quæ dominij, numer. 9. C. de transact. Ergo cum in præsentia calu enormis non solum, sed enormissima quoque læsiō intercesserit, vt supra dictum est, consequens est, vt metus præcedens minime purgatus sit per interventionem præd. testium tempore dictæ scripturæ à filia metu celebrata. Et ita pronuntiatum fuit in hac causa pro filia contra matrem, & fratrem, & fuit rescissi præd. secunda scriptura & ius sum, vt serueretur prior, ac proinde vt bona materna æqualiter diuidantur inter præd. fratrem, & sororem, sublata matri facultate meliorandi in aliquo præd. filium masculum.

Summa

**Summa eorum, quæ
hoc Consilio Decimo-septi-
mo continentur.**

1. *Vdex potest præfigere terminum breuem hereditati insitum, intra quem adeat, vel repudiet hereditatem ad instantiam creditorum ad effectum, ut alias prouideatur curator hereditatis, qui respondeat creditoribus, non tamen ad totalem exclusionem hereditatis. In isto casu si heres vult esse curator bonorum prouidendum est, numer. 4.*
2. *Dies incertus pro conditione habetur.*
3. *Heres institutus sub conditione non potest adire quoque verificata sit conditio.*
4. *Præscriptio non enrit in obligationibus ad diem, vel sub conditione ante evenitum conditionis, vel diei.*
5. *Conditione suspendit disponitio, & ipsius effectum quousque conditione impetratur.*
6. *Contra hereditatem, sicutem nulla currit præscriptio.*
7. *Tacens non videtur consentire, quando etiam si contradiceret, actum non potest impedire.*
8. *Heres non teneret adimplere conditionem quam primum posuit, sed quandocunque in vita sua potest implere.*
9. *Heres compelli non potest implere conditionem, quia non ira gravandus est sicut legatarius.*
10. *Maius periculum vertitur in propositione institutione, ne testator maneat sine herede, quam in legato.*
11. *Conditione mixta tam in hereditatibus, quam in legatis potest quandocunque impleri.*
12. *Conditione, si nupserit, tam in hereditatibus, quam in legatis, potest quandocunque impleri.*
13. *L. 2. §. ad filiorum. C. quand. & quibus. 4. pars debe. lib. 10. intellectus.*
14. *Protestari, aut curare aliquid non renetur, nisi eo casu, quo factus diligentissimi nihil proficeret.*
15. *Implere habens conditionem, sub qua in-*

- stitutus est heres non debet interpellari.*
17. *Conditione deficit facta contrario eius, cui apposita est, & numer. 18. quod habetur pro impleta quando non stat per implere debentem.*
19. *Factum iuxta conditionis apposita & tenorem, videtur factum in dubio gratiam plendi conditionem, si faciens habebat notitiam conditionis.*
20. *Astimatione in dubio in dotibus facit estimationem, maxime facta mentione pretij, num. 21. Et precium in propositione semper in dubio iustum esse presumitur, numer. 23. Ex capienda est semper coniectura quoties potest, ut astimatione faciat estimationem, numer. 24.*
22. *Predium estimatum datum in dotem liberæ efficitur mariti, adeo, quia per eius heredes retinetur potest.*
25. *Molendini possit iuxta flumen potius speratur diminutio quam valoris incrementum; ideo potest alienari per pralatum, & introm, numer. 26.*
27. *Bona simpliciter absque estimatione tradita in dotem, precedente tamen ipsius promissione in pecunia numeranda, videtur tradita estimata predictis pecuniis in dotem promissis.*
28. *Ex generatione verborum presumitur deliberatio, & non potest contraveniri.*
29. *Benis dotalibus estimati traditis, veras dos est pretium.*
30. *Mulier recipiens estimationem aliquorum bonorum dotalium ab initio conventionam, in ceteris sibi praedicat respectu estimationis.*
31. *Res dotalis quando estimatio estimationem non facit percunt periculo mulieris.*
32. *Promissione dotis facta in pecunia numeranda, licet possit bona tradantur pro resolutione ipsius, non ob hoc partes videantur a prima conventione recedere.*
33. *Talis censetur mens partium in traditione dotis, qualis fuit in conventione,*
34. *Astimatione verum dotalium non facit estimationem si pactum sit, quod res ipso soluto matrimonio reddantur.*
35. *Maritus si promiserit, quod soluto matrimonio res dotalis restituerit ipsis modis, & formis, quibus data fuerunt intelligi-*

intelligitur quoad estimationem. Idem erit si dicatur, quod bona dotalia esse ipsius uxoris, vel quod ipsi dantur, ut in num. 36.

37 Venditio bonorum alienorū domino consentiente, bene valet & tenet.

38 Maliter potest sibi dotem constitutre de bonis suis penes tertium existentibus, vel pecunias sibi debitiss.

39 Aestimatio in dotibus facit emptionem, etiam si à principio cōuenisset, ut nominarentur estimatores bonorū, licet postea nō interueniant: quia ipsam partem estimaverunt, & num. 40.

Consilium Decimum-

septimum.

 N nomine Domini nostri Iesu Christi, Am. Præsupposita clausula testamenti Didaci, qua instituit hæredes suos legitimos Gundisaluum suum consobrinū, & dominam Mariam neptem ex sorore, ipsiusque Didaci uxoris, etiam neptem ipsius latere, & præcipit, ut ambo supradicti, nempe Gundisal. & Maria matrimoniu inter se simul contrahent, & quod portio illius, per quem steterit, accrescat alteri illorum, qui teneat matrimonium contrahere, cum consanguinea eiusdem testatoris, eaq; lege iplos hæredes instituit: contigit, quod intra annum, & dimidiū à die mortis testatoris, dicta Maria nupis alteri, dicto Gundisal, minimè requisito. Quinimo instrumento publico declaravit, se nunquam voluisse adire dict. hæreditatem, nec eam velle, sed ipsam repudiauit. Quo etiam visa fuit, noluisse nubere dict. Gundisal, sicq; non adimplevit dict. conditionem nubendi cum eo. Ac proinde tota hæreditas acquisita est dict. Gundisal, qui postea duxit in uxori aliam propinquam consanguineam testatoris, adimplens, quod ipse præcepit, ut latè probabitur consilio sequenti super prælegato facto per eundem testatorem, eidem Mariæ, ideo non repetā. Satisfaciam tamen his

que in contrarium adducuntur. Postea agam, an aestimatio bonorum dotalium uxoris dicti testatoris fecerit emptionem: ita quod hæres ipsius, qui est dict. Gundisal, possit illa re habere offerendo prædicta estimationem, nec nec? Quia super hoc vertitur secunda principalis dubitatio huius processus.

Primo, circa dict. hæreditatem, quominus eam possit confequi dict. Gundisal, allegatur, qd ei fuit præfixus terminus à iudice competenti, intra quem adiret, vel repudiaret prædict. hæreditatem, alijs, qd haberetur pro repudiante: & quod hæc sententia interloquitoria fuit intimata dict. Gundisal. Sed hoc nō obest, quia dict. sententia fuit prolatâ ad eum tantum finem, vt ipso non declarante in dict. termino cōstirueretur curator, siue defensor bonis hæreditatis iacentis, ut soluerentur debita creditoribus hæreditarijs, & ad instantiam ipsorum, quod iudex facere potest, non verò, ut hæres excluderetur omnino à prædict. hæritate, nec à iure adeūdi sibi competeti infra terminum longorem iuris, quem terminū iudex abbreviare minimè potest ad omnimodam exclusionem hæredis ab hereditate, sed tantum, ut prouideatur corator, & defensor bonis, qui respondeat creditoribus, qui satiscit debitis defuncti, quæ admodum decedit Bald. in Rubr. C. desucci. edic. n. 1. & Greg. Lop. in glo. a lomenos, in l. 2. ti. 6. p. 6. Quod si aliter fieret, processus essent nulli, prout multos se fecisse ob hoc annulari scribit Bart. relatus, & sequitur per Illust. D. Anton. de Padilla in l. si emancipata nu. 43. & 44. C. de iur. & fact. igno. vbi dicit communem: retuli ipse in mea repetitione. §. sui. n. 109. inf. de hæred. qual. & differ. Errantq; assesores terminū minuentes, inquit ipse Bart. in l. si quis institutatur. §. 1. ff. de hære. instit. Præterea in nostro casu minimè poterat ex alio. d. Gundisal, declarari à iudice qd repudiare. Qm̄ institutio ipsi, &c. d. Mariæ fuit cōditionalis, népe, qd ambo simul inter se cōraberet matrimoniu, alijs, & cōtra, vt sup. visu est,

Decimumseptimum.

571

est, tū p̄xterea p̄z. testatoris dispositio-
nē rēfertur ad tempus sūo diem incer-
tam, quia testator nesciat an nec quā
do esset implenda, dī. conditio. ¶ Dies
enīm incertus pro conditio ne habetur,
ut probat textus in l. 1. & dies, & in l. qui-
bus diebus. §. quidam. ff. de condit. & de
monstrat, quem textus ad hoc allegat. Ad
geli. conf. 120. num. 3. idem notat Anton.
Gomez. i. tom. c. 5. num. 39.

Comiguit sicut conditionalis p̄z.
institutio, etiam si p̄z. conditio esset
potestatis (quod difficitur, quandoquā
dēm dependet a voluntate alii sūi, &
summi bonificis, si dispensauerit, & ita
potius potest appellari mixta conditio)
non potuit d. Gundisal. adic p̄z. her-
editatōrum, quoque p̄z. conditio ad-
impleta, & verificata fuisse. ut probat
textus expressus in dī. quis institutio, in
principio, & in. §. sed h̄is conditione
dī. de hered. institu. si. tercias. ff. de bon.
aut h̄is p̄s. id. optioni. l. 7. si u. 4. pars.
¶. & text. optimis in. l. 1. qui b̄res. si.
de acquirent. heredit. & per consequē-
tiam non potuit haberi p̄z. repudiare. Quo-
niam, ut inquit textus in. l. 1. si. qui b̄res
in principio b̄res institutus sub condi-
tione, si ante conditio nem existentem
repudiaverit nihil agit, qualis qualis
fuit conditio, & si h̄is arbitrium collata
est, si. ut in quieglossa ibi, coram audi-
ē, et editotibus, instaurib⁹, rohinetis,
& se non adiutorum dicat, quam si con-
ditio existerit. Quod tamē minime ap-
pare fecisse, nec dixisse. d. Gundisal. sed
potius ipsam Mariam hoc fecisse, con-
stat. Itaque cum p̄z. conditio pen-
demē non fuerit de ista p̄z. hereditatis
Gundisal. p̄z. ac pro inde non posse
re eam adire, nec repudiare, quosnam
a p̄z. potest adire, qui & repudiare, & ē cō-
tra, ut in l. 1. is potest. Et de acquirent. her-
edit. cum materia, iudex non potuit ad
alium effectum habere pro repudiante
dict. Gundisal. nisi vt defensore bonis
hereditariis prouideret, qui responde-
ret creditoribus hereditatis, ut supra
est dictum. Quo casu si ipse Gundisal.
vellet esse defensor, p̄z. quidendus foret

ex dictis per Anton. Gomez. i. tom. c. 2.
num. 13. & quoniam d. Gundisal. possit
interim pendente conditione a gōlēce-
re honorum possessionem lecundū ta-
bulād effectum, de quo per Anton. Gor-
mez. vbi supra adire tamē vel repudia-
re non poterat, vt in dict. iuribus. Nec
p̄z. Gundisal. potuit currere, nec cūcur-
rit, villa p̄z. scriptio ad aedēndū p̄z.
hereditatem: quandoquidem impedi-
tos fuerit, hoc usque, & usque adhuc nō
sunt clāpi duo integri anni, quod duxer-
it in uxore m. aliam testatoris consan-
guinem. Et ita adimplevit secundū cō-
ditionem in institutione apostolī, per
que cum non stetit adimplete primam,
sed per d. Mariā. ¶ Et in obligacionibus
ad diem, vel sub conditione non currit
p̄z. scriptio ante cōuentum, alijs condi-
tionis, vel diei, h. cum notissimi. §. illud.
C. de p̄z. scriptio. 30. vcl. 40. ann. & ihi
6. Doctores. ¶ Et conditio suspendit dispo-
sitionem, & ipsius effectum, quoque
conditio adimplēta fuit: l. cedēre dī.
de verb. signis, & sub cōditione, instit.
de verb. oblig. optimis. l. 12. in fin. tit. 11.
p. 5. Socin. luncōsi. 1. 9. 21. vol. 1. & optimis
plura referēt R. Olād. à Valle. cōsi. 63.
7. nū. 16. & sequent. volumine. 4. ¶ Si con-
tra hereditatem ascētem nulli currit
p̄z. scriptio, secundū Baldi. in tractat. p̄z.
scriptio, part. serua partis principalis in
sequitū, numeri 5. 2. folio. 9. in parvis
& iter. p. 5. ex. p. 5. p. 5. p. 5. f. 143.
8. in parvis. ¶ Et ita ex filiō Gundisal. non
fuit p̄z. iudicatus, quandoquidem non fuit
hīz, quoque conditio nem implēvit,
id est quando contraxit matrimonium,
cum consanguineo testatoris. Et nō po-
terat, etiam si velles & cōtradiceret, im-
pedire matrimonij dicitur Mar. 5. Quo
casu faciens non contentis, nec libiprēju-
dicat facendo ex notatis plenissime per
Bart. & recentiores in l. quā doris. ff. so-
lut. matr. Nec enim sibi p̄z. iudicatur, qui
perlexis est, ynditioni rei, ad quam ali-
quodius habet, & sciens illud durare, ut
patet ex dictis per Tiraquel. de retracta
linag. §. 1. glossa. 9. numero. 148. cum se-
queantibus

Minus

Minus etiā obest, quod adūcatus cōtrarios allegat dicens, quod. d. Gundis. tenebatur adimplere cōditionem, quam primum posset, transisseque multum temporis, in quo potuit implere, accipiendo in uxorem. d. Mariam, minime que adimpluit, nec id procurauit. Nam huic obiectioni pluribus modis latis fit. Primo negando obiectum: quia neque id probatur, nec concessa fuit à sommo Pontifice dispensatio secūdi gradus con sanguinitatis, cuius impedimento teneban tur: quo stante minime poterant in ter se matrimonium contrahere; ut in cap. non debet, & per totum titulum de consang. & affinit.

9. Secundo respondeo, quod etiam hōe cōfessante, adhuc non procederet allegatio prædicta. Quia h̄eres conditionem sibi positam in institutione, etiam mere potestiuam non tenetur adimplere, quam primum posset (multo igitur ini minus mixtam), iuxta text. exprellum in Esi quis instituatur. §. 1. de heret. instit. & ibi glossa verb. finitur, & communiter Doctores Bart. & Doctores. in. l. h̄ec conditio. la. 2. ss. de condit. & demonst. Gregorii ope r. in. l. 7. in glos. si se cum pliere cit. 4. part. 6. Vbi, quod poterit im pleri quandocunque in vita instituti, nec definit posse impleri, nisi per mortem, vel nisi apposita fuerit dies cum conditio nis ipsa. Et inquit Baldini. l. si plures nom. 33. C. de condit. insert. id adeo verum esse, ve neque compelli posset h̄eres adimplere conditionem, quoniam h̄eres nō est ita grauandus sicut legatarius, teste Bartolo in d. §. 1. & ibi glossa sic declarat. d. l. h̄ec conditio, & glos. 4. d. l. 7.

10. titul. 4. partit. 6. ¶ Vertitur enim (inquit Bart. & ceteri in. d. §. 1.) maior periculū in institutione, ne testator remaneat si ne h̄erede, quam in legato. Itaq; h̄eres, potest adimplere conditionem sibi pos itam in institutione quando voluerit in toto tempore vita sua, & quamuis eam nō adimpleat quam primum posset, non ob hoc amittet h̄ereditatem, vt ex sopra dictis patet. Præmaxime, si pred. cōditio est pœnalis, eo casu, quo non adimple-

tur. Tunc enim clarius, in iure est supra dictum, vt tradit Barto. in. d. l. h̄ec cōditio. la. 2. sic declarans. l. primam. §. item si ita. ss. ad legem Falcid.

11. Ulterius conditio mixta (sicut nostra, quia dependet à voluntate Papz), etiam in legatis sicut in h̄ereditatibus potest quandocunque impleri, vt inquit Paulus in. d. l. h̄ec conditio. 2. & ibi Socin. n. 13. 2. sic declarando text. ibi. ¶ Et in nostris terminis, quod conditio, si nupserit indi stincte, tam in h̄ereditatibus, quam in legatis posset in infinitū tempus, & quandocunque impleri, est text. exprellus in L. cōditio, num. 90. in ordine: ss. de condit. & demonst. ¶ Nec obstar. la. §. ad filiorum. C. quand. & quib. quarta pars debili. 10. vbi videtur probari conditio nem, si nupserit intra triennium, imple dam esse. Loquitur enim lex illa dispensiatiue, & in casu speciali, ideoque in cō sequentiā trahi non debet, vt inquit So ein. dict. num. 2. item text. ille, non pro cederet in h̄ereditatibus, nec in legatis per supra dicta. Maxime, quia dicta Ma ria nupserit alij viro intra duos annos à morte testatoris. Quo casu non videtur habere locum dispositio. d. §. ad filiorum, vt ex ipso videtur constare. ibi, vel si intra.

12. Ulterius eo, vel maxime cōvincitur pars aduersa. Quoniam instrumento pu blico dotale cōfessus fuit. d. Maria se nō quam voluisse adire h̄ereditatem prædictā, nec minus tūc volebat. Ob quid videtur eam repudiare, ac proinde nouisse nubere. d. Gundisalvius quandoquidem fuit h̄eres instituta sub conditio ne eidem nubendi. Quó extante, non ha buit opus. d. Gundisalvi. intēdere, nec prō curare matrimonium contrahere, cum ipsa, cum præd. Maria voluntatem suam contraria iam declarasset. Quia fru stra expectatur eventus, cuius effectus nihil operatur, iuxta regulam iuriis vul gareim.

13. Nec tenetur quis protestari, aut curare aliquid, eo casu, quo factis diligentijs, & protestationibus nihil pro desset, secundum Enrich. de Bote. in tra

citatū

Decimumseptimum.

573

- etatu de Synodo. 2. part. num. 65. volu. 2.
tractat. diuers. doct. folio. 214. Nec hoc
casu in materia impedimenti est neces-
sarium protestari, secundum Ay. non.
Grauet. consi. 253. nume. 3. & Rebuss. ia
3. tom. constit. Gallia, titul. de excusat.
nume. 52. Vbi num. 54. sic inquit proximi
Franciz seruare. Nec d. Gundul. teneba-
tur requirere dict. Mariam, vi ci nobere
vallet, quando ipsa nupis, primo alteri;
sicq; et ebatur prius requirere. d. Gundul.
an secum vellet contrahere, vt im-
pleret conditionem nobedii. Gundisaluo
sibi positam in institutione, & non dict.
26 Gundisaluo cas. ¶ Quia ille, qui habet
implere conditionem, sub qua est insti-
tutus heres non debet interpellari. Mu-
tiana, ss. de condit. & demonstrat. No-
tat. Decius consil. 261. nume. 3. Et quam
uis. d. Gundul. sub eadem conditione
fuit heres institutus, non tamen teneba-
tur. d. Mariam requirere, quia ipse non
contrahebat matrimonium cum alia,
nec illud contraxit nisi post mortem d.
Marie. Et ita ipsa facta suo proprio; &
spontanea voluntate defecit in condi-
tione, ac per consequens evanuit dispo-
sitione in persona ipsius, iuxta tradita per
Bartol. in l. i. ss. de condit. & demonstr.
ex tēx. in l. cedere diem, ss. de verb. fig-
nis. & in l. generaliter. s. cum autem.
C. de institutio. & subst. &c. Totaque
hæreditas delata fuit. d. Gundisaluo, qui
ad impletum ex parte sua secundam con-
ditionem sibi à testatore appolitam, sci-
licet; contrahendi cum altera consan-
guinea, sicut contraxit. d. Gundul. Nec
per eum stetit cōtrahere com. d. Maria
sed per ipsam, quandoquidem primò al-
teri nupis. Gundisal. minime requisito,
18 ¶ Conditio autem habetur pro impleta,
quando non stat per implere debentem
sed per eum, cum quo conditio imple-
nda erat, vt in l. 1. & ibi Doctores. G. de in-
stitut. & subst. sub condit. fact. l. 14. tit. 4.
part. 6. l. 2. titulo. 9. eadem parte. nota-
Socin. Iunior. consil. 110. num. 2. volo. 1.
19 ¶ Et matrimonium contractum à præd.
Gundisal. cum alia consanguinea testa-
toris, intelligendum est factam suisse gra-

tia præd. cōditionem secundam implē-
di, quia habuit ipse hæres notiam clau-
sulæ testamenti, in qua fuit apposita. di-
cōditio, vt consta ex processu, iuxta tra-
dita per Bart. in l. secunda. numer. 3. per
text. ibi. ss. de condit. & demonst. Exqui-
bos omnibus resultat. d. Gundisal. debe-
re esse pronuntiandum heredem uni-
versalem. d. testatoris, eique reddidam
fore rationem omnium bonorum præd.
hæreditatis cum fructibus eiusdem. Sic
que pronuntiatum fuit in favorem dict.
Gundisalui, tā per iudicem ordinarium
Placent. quam per regiam Cancellariā
Pincianam literis exequitorialibus su-
per eo latis, me, atque iuris cōsulitissimo
Doctore de Aceuedo Placentino aduo-
cato patronis eiusdem cause existenti-
bus pro. d. Gundisaluo.

C irca secundum articulam eiusdem
processus, an estimationem bonorum
dotialium in propposito emptionem fece-
rit, itā vt hæres offerendo estimationem
possit eadem bona rehabere. Profecto
semota sententia diffinitius in rem iudi-
catā transacta, qua iudicio agitato. inter
ipsa vxorē defuncti, & defensorē bono-
rum ipsius, ipsamet bona dotalia fuerūt
adiudicata & tradita vxori, quæ senten-
tia prædicare omnino videtur in sua
prætensione ipsi heredi offerenti præ-
estimationem, sed stando in puris ac so-
lis terminis estimationis factæ in nostro
casu, an sit sufficiens (alio nō impedi-
te) vt fecerit emptionem, quamvis pars ad-
uersa adhuc neget, mihi videatur (alio
non obstante) præd. estimationem iu-
re optimo emptionem fecisse, ac per cō-
sequens, bona esse propria hæredis, quā
vis plurimi valoris sint effecta, ipsumq;
satisfacere offerendo præd. estimationē,
ex sequentibus.

Primo, quia promissio præd. dotis fuit
facta ad pecuniam numerandam, & pro
solutione dictæ pecunia in dotem pro-
missa fuerunt tradita bona præd. estimata,
in dubio autem estimatione in dotibus
facit emptionem vulgat. l. quoties. C. de
iur. dot. & ibi Doctores. l. i. cum glof. &
l. si inter. C. de iur. dot. est recepta, & no-
tabilis

- tabilis, secundum Pinel. in l. 2. par. i. c. i.
 20. nu. 18. C. de retin. vend. l. 16. tit. 11. p. 4.
21. lex conuentione. C. de pac. ¶ Et vbi-
 cunq; sit mentio pretij, talis estimatio
 celeretur facta, vt emptionem efficiat, vt
 in dictis iuribus probatur, & tradit op-
 timè Rolan. à Valle conf. 6.4. nu. 6. cum
 22 seqq. vol. 4. ¶ Vbi q; prædium estimatum
 darū in dorem liberè efficitur mar-
 iti, adeò, q; poterit retineri per hære-
 des viri, præsertim cù premium aequiva-
 let rebus estimatis, prout in presenti ca-
 su probarū est eequalere, &c de iure iu-
 stum semper esse præluminis, secundū
 Bal. in l. per diuersas. q. 4. C. mand. Ro-
 lan. vbi sup. & iterū conf. 92. n. 17. lib. 2.
24. Semperq; capienda est conjectura,
 quoties potest, vt estimatio faciat em-
 ptionē, vt inquit optimè Anto. Rubeos,
 Alex. conf. 5. n. 3. in princ. plurā tradunt
 Couar. in pract. quæst. c. 28. per totū. &
 * Rolan. à Valle conf. 6.4. lib. 4. * Beccius
 25 conf. 42. n. 1. cù seqq. lib. 1. ¶ Precipiè,
 quia estimatio molendini in dote dati,
 fuit facta in utilitatē vxoris, quia faci-
 lior erat ipsius diminutio, quā sperare-
 tur valoris incrementū, cùm sit positiū
 iuxta flumē, & in eo subiicitur periculo
 manifesto diruptionis, atq; infudationis.
26. Qua ratione, inquit Palat. Rub. in
 rep. c. per vestras. in princ. c. §. 18. incip.
 ex quibus n. 4. fol. mihi. 1. 48. in magnis,
 quod molendina posita in flumine, quæ
 deteriorantur quotidie, & quæ per im-
 petum aquarum sunt in periculo totalis
 destructionis, possunt alienari per præ-
 latum, & tutorem. Sequuntur plures rela-
 tati per Arias Pinel. in l. 1. in 3. par. nu.
 28. C. de bon. mater.
27. Quidam etiam si præd. bona nō tra-
 deretur estimata marito, sed simpliciter
 præcedēt dotes promissione in pecu-
 nia numerāda sicut præcessit, videtur
 adhuc tradita fuisse estimata pecu-
 nijs prædictis in dote promissis, quod
 est satis singulare, & in terminis tenet
 ita Socin. iun. conf. 1.4. 1. n. 2. 4. & 7. vol.
 1. & Rolan. à Valle. d. conf. 6.4. n. 5. & 6.
 lib. 4. & alios allegas Beccius vbi sup.
 nu. 6. A fortiori igitur dicendum venit in
- proposito: quandoquidē ultra promis-
 sione dotes in pecunia numeranda, sub-
 sequuta fuit traditio honorū estimato-
 rum pro solutione. d. dotes in eadē quā-
 titate promissa de consensu vxoris, &
 mariti recipientiū dicta bona estimata
 præd. estimatione, idq; tæpe repetitur
 28 in d. instrumēto. ¶ Ex qua geminatione
 verborū præsumitur deliberatio, & nō
 potest contraveneri, secundū Bald. in
 consil. ciſmat. sub Rubr. c. si quis aliquē
 testari prohibuerit. add. l. Ballista. si ad
 Trebel. & plurima circa hoc Brocar-
 dicū congetta per Ludouic. Mexiam in
 l. Toleti, de los terminos. 4. fundamento
 primæ par. nu. 5. cum seqq. & Euerard.
 in loco ā geminatione.
- 29 Secundō, quia de iure in tali casu esti-
 mationis honorū detailum, vera dos est
 premium. Et ideo licet maritus hoc casu
 in instrumento promittat cā dorem re-
 stituere, vel notarius dicat, quā dorem
 restituere promisit, debetur premium,
 quia vera dos est, vt notabiliter deter-
 minat Bald. in l. quoties. nu. 4. C. de iur.
 dot. quæ sequitur alios allegans Rolan.
 à Valle conf. 92. n. 15. lib. 2. & conf. 6.4.
 nu. 8. 4. * & Beccius vbi supra, nu. 10.
- 30 Tertiō, quia dicta vxor recepit estimatio-
 ne aliquorum honorū mobilium in
 matrimonio consumptoru: ergo cō-
 tenta esse debet eadē estimacione cæ-
 teroru: honorum extantiū, quæ sibi of-
 fertur. Tum, quia iam vila fuit fateri
 præd. venditionem recipiendo premium
 estimatiū consumptoru. ¶ Quia si esti-
 maio sæpe dicta emptionem nō indu-
 xisset suo periculo perirent, vt in l. ple-
 runque. ff. de iur. dot. l. 18. & 19. tit. 11.
 p. 4. Cassaneus in confuetud. Burgund.
 Rubrica. 4. §. 2. num. 18. fol. 137. & §. 24.
 nu. 8. fol. 202. Ant. Gom. in l. 51. & seqq.
 Taur. nu. 42. Couar. d. c. 28. per totum.
 Petendo ergo, & recipiendo. d. pretiu
 estimatum à principio, approbare ne-
 cessariò videtur præd. emptionem, tum
 etiam ex titulo, quod quisq; iuris, &c.
 Ultimò, quia vna, atque eadem res non
 debet diuerso iure censerri. l. cum qui
 zedes. ff. de vñcap. cuius text. argum.
 in